
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI TECNICI 

N. 171 DEL 15/12/2022  
  

OGGETTO: 

BANDO "NEXT GENERATION WE - SECONDA EDIZIONE" INDETTO DALLA 
COMPAGNIA DI SAN PAOLO - INDIVIDUAZIONE DI OPERATORE ECONOMICO 
QUALIFICATO, ENTE DI TERZO SETTORE PER PREDISPOSIZIONE CANDIDATURA, 
ATTRAVERSO L'ISTITUTO DELLA CO-PROGETTAZIONE.           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI  

 

PREMESSO che la Compagnia di San Paolo ha pubblicato il Bando “Next Generation 

We – seconda edizione” destinato a contribuire a rafforzare le condizioni affinché gli 

enti pubblici territoriali del Nord-Ovest (Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta) possano 

gestire in maniera efficace ed efficiente le opportunità di finanziamento rese 

disponibili dal PNRR. La finalità del Bando è, quindi, rafforzare le condizioni affinché gli 

enti pubblici territoriali del Nord-Ovest (Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta) possano 

gestire in maniera efficace ed efficiente le opportunità di finanziamento rese 

disponibili dal PNRR e/o attraverso risorse europee, nazionali e regionali. La finalità del 

Bando è aiutare gli enti pubblici territoriali del Nord-Ovest nell’acquisizione di 

competenze e nel rafforzamento della loro struttura tecnica. In chiave prospettica, la 

Compagnia di San Paolo desidera contribuire a rendere le amministrazioni locali 

maggiormente “a prova di futuro. 

RILEVATO che gli obiettivi specifici del Bando sono i seguenti: 

 sostenere progetti rilevanti per il territorio aventi i requisiti di finanziabilità 

nell’ambito delle risorse disponibili attraverso il PNRR e/o a programmi europei, 

nazionali e regionali; 

 promuovere azioni con elevate caratteristiche di effetto leva, in cui il ritorno per 

gli enti pubblici beneficiari, e per le comunità che essi servono superi di gran lunga 

il valore del contributo erogato dalla Compagnia di San Paolo per la copertura 

dei costi dei diversi livelli di progettazione; 

 stimolare la costruzione di partnership tra enti pubblici territoriali volte ad 
espandere la scala di progettazione e implementazione degli interventi, creando 
così “ponti” tra territori che presentano esigenze ed aspirazioni complementari o 
simili; 

 rafforzare le competenze e l’esperienza del personale degli enti pubblici 
territoriali, creando un asset in termini di know-how assorbito e valorizzabile; 

 favorire una maggiore centralità della progettazione affinché essa abbia un 
ruolo riconosciuto e codificato che permetta di accelerare in maniera sistematica 
il percorso dall’idea al cantiere; 

RILEVATO che il Bando è rivolto agli enti pubblici territoriali – con esclusivo riferimento 

a singoli Comuni e Unioni di Comuni (ivi comprese le comunità montane), Città 

Metropolitane e Province – di Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta; 

CONSIDERATO che è possibile candidare una sola proposta se il soggetto proponente 

ha una popolazione inferiore ai 50.000 abitanti e nel caso di Unioni di Comuni, la 

dimensione pertinente è quella della sommatoria dei Comuni appartenenti; 

ATTESO che il contributo massimo erogabile per ciascuna proposta è pari a 80.000 

euro (da modulare sulla base dell’entità dell’intervento e del livello di 

approfondimento della proposta di intervento avanzata) e che in considerazione 

della natura del Bando non sono richiesti cofinanziamenti agli Enti che propongono le 

iniziative; 

PRESO ATTO che al fine di assicurare il coinvolgimento di una pluralità di soggetti 

appartenenti alle comunità locali nei processi di cambiamento dei territori, almeno il 

10% del contributo erogato dalla Compagnia di San Paolo deve essere impiegato 

per la contrattualizzazione di professionisti specializzati in progettazione partecipata 

degli interventi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del comune di Alice Castello n. 51 del 16/06/2022; 

PRESO ATTO che per la costruzione della candidatura al bando in argomento, si è 

valutato opportuno avvalersi di un partner affidabile e in possesso dell’esperienza 

specifica, che possa supportare l’ente a costruire la candidatura di cui trattasi 

attraverso: 

- la partecipazione al processo di analisi dei progetti avviati sul territorio; 

- il supporto nella ricerca di beni sociali, territoriali, architettonici valorizzabili con il 

PNRR; 

- la scrittura e la candidatura di progetto; 

CONSIDERATO che sono consigliate le proposte presentate dai suddetti enti strutturate 

in partnership con altri soggetti del territorio coinvolti nell’intervento (enti pubblici, enti 

del terzo settore, soggetti profit, stakeholder locali di tipo sociale, etc.); 

RILEVATO di avvalersi dell’istituto della co-progettazione, disciplinato dal terzo comma 

dell’art. 55 del codice del terzo settore, di seguito riportato: 3”La co-progettazione è 

finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di 

servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di 

programmazione di cui al comma 2”. La co-progettazione viene individuata dal 

legislatore come strumento ordinario di esercizio dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che la Corte costituzionale, qualificando l’istituto della co-progettazione, 

l’ha definita come modello che “non si basa sulla corresponsione di prezzi e 

corrispettivi dalla parte pubblica a quella privata, ma sulla convergenza di obiettivi 

e sull’aggregazione di risorse pubbliche e private per la programmazione e la 

progettazione, in comune, di servizi e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza 

attiva, di coesione e protezione sociale, secondo una sfera relazionale che si colloca 

al di là del mero scambio utilitaristico” (n. 131 del 2020); 

RICHIAMATA l’ Avviso pubblico di manifestazione di interesse a collaborare con il 

comune di Alice castello Capofila del parternariato con i comuni di Cerrione, 

Magnanoe Roppolo, per la partecipazione al Bando “Next Generation We” per la 

partecipazione al Bando attraverso l’istituto della co-progettazione; 

RILEVATO che entro i termini stabiliti nel succitato Avviso pubblico è pervenuta la 

sola candidatura di Kairos s.c.s., con sede in Torino, Giambattista Lulli, 7/8; 

VISTA la documentazione allegata alla candidatura pervenuta, da cui risulta che 

Kairos scs risulta avere un profilo adeguato rispetto agli obiettivi del bando di cui in 

oggetto sia sotto il profilo organizzativo sia rispetto alle proposte e le modalità con 

cui intende predisporre la co- progettazione; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 117/2017 Codice del terzo settore”; 

• il Decreto attuativo relativo all’istituzione del Registro Unico Nazionale del 

Terzo Settore firmato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali in data 

15/09/2020; 

• le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e denti del terzo settore 

negli artt. 55 - 57 del d.lgs. n.117/2017 pubblicate con decreto ministeriale n. 

72/2021 del 31/03/21; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lavoro alle  dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ; 

• Il Decreto del Sindaco n. 3/2022, del 28/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con il 

quale si è proceduto alla nomina del sottoscritto Responsabile del Servizio di cui in 

intestazione; 

CONSTATATO che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna 

ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze 

gestionali attribuite ai Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato 

D.Lgs. n. 267/00; 
 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa. 

2. Di individuare quale soggetto specializzato per la co-progettazione degli 

interventi previsti nel Bando “Next Generation We – seconda edizione” indetto 

dalla Compagnia San Paolo la società Kairos s.c.s., con sede in Torino, 

Giambattista Lulli, 7/8, (P.IVA 08134210015), per le motivazioni evidenziate in 

premessa. 

3. Di dare atto che la quota percentuale rispetto al contributo eventualmente 

erogato dalla Compagnia di San Paolo che sarà impiegata per la 

contrattualizzazione della progettazione partecipata degli interventi, sarà definita 

successivamente in base al progetto predisposto, dando atto che la succitata 

quota non potrà essere inferiore al 10% in ottemperanza alle disposizioni del 

Bando di cui trattasi. 

4. Di dare atto che in caso di non ammissibilità del contributo o di mancata 

assegnazione per qualsiasi motivazione, nessun compenso sarà dovuto alla 

società Kairos s.c.s per le attività di predisposizione dell’istanza e relativa 

documentazione di supporto. 

5. Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del 

Procedimento (RUP) è il sottoscritto Responsabile dei Servizi Tecnici. 

6. Di demandare ad atto successivo la definizione degli aspetti economici legati 

all’effettiva ammissione a contribuzione. 

7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi 

dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

Geom Nico Primavera 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 
 


